

SUPERCENTRO S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	STRADA STATALE 172 DEI TRULLI C.DA TACCO - 74123 TARANTO (TA)
Codice Fiscale	02099160737
Numero Rea	TA 000000110261
P.I.	02099160737
Capitale Sociale Euro	483.600 i.v.
Forma giuridica	Societa' per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	463920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	Supercentro S.p.A.

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	4.326	2.095
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	23.436	96.725
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.851	3.282
5) avviamento	154.937	154.937
7) altre	43.092	9.720
Totale immobilizzazioni immateriali	228.642	266.759
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.616.392	4.046.245
2) impianti e macchinario	41.821	34.571
3) attrezzature industriali e commerciali	102.334	114.699
4) altri beni	81.128	113.547
5) immobilizzazioni in corso e acconti	1.143.859	57.000
Totale immobilizzazioni materiali	4.985.534	4.366.062
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	483.528	364.695
Totale partecipazioni	483.528	364.695
Totale immobilizzazioni finanziarie	483.528	364.695
Totale immobilizzazioni (B)	5.697.704	4.997.516
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	14.617.582	15.459.724
Totale rimanenze	14.617.582	15.459.724
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.087.074	18.401.312
Totale crediti verso clienti	20.087.074	18.401.312
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.954.636	8.789.792
Totale crediti verso imprese controllate	8.954.636	8.789.792
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.980.736	1.858.017
Totale crediti tributari	1.980.736	1.858.017
5-ter) imposte anticipate	1.177.485	916.044
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	138.384	104.828
esigibili oltre l'esercizio successivo	244.494	240.862
Totale crediti verso altri	382.878	345.690
Totale crediti	32.582.809	30.310.855
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	13.300.534	9.757.990
3) danaro e valori in cassa	507.288	384.751
Totale disponibilità liquide	13.807.822	10.142.741

Totale attivo circolante (C)	61.008.213	55.913.320
D) Ratei e risconti	279.193	283.614
Totale attivo	66.985.110	61.194.450
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	483.600	483.600
III - Riserve di rivalutazione	3.084.921	3.084.921
IV - Riserva legale	96.720	96.720
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	8.148.194	7.550.577
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	1.125.770	1.125.770
Varie altre riserve	4	0
Totale altre riserve	9.273.968	8.676.347
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	29.429	597.618
Totale patrimonio netto	12.968.638	12.939.206
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	270.000	180.000
Totale fondi per rischi ed oneri	270.000	180.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	508.053	489.705
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.197.864	15.090.751
esigibili oltre l'esercizio successivo	150.924	440.133
Totale debiti verso banche	20.348.788	15.530.884
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.325.188	29.583.772
Totale debiti verso fornitori	30.325.188	29.583.772
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.171.795	883.626
Totale debiti verso imprese controllate	1.171.795	883.626
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	123.870	239.118
Totale debiti tributari	123.870	239.118
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	199.158	215.665
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	199.158	215.665
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.055.293	965.243
Totale altri debiti	1.055.293	965.243
Totale debiti	53.224.092	47.418.308
E) Ratei e risconti	14.327	167.231
Totale passivo	66.985.110	61.194.450

Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	126.084.355	133.896.159
5) altri ricavi e proventi		
altri	422.162	704.469
Totale altri ricavi e proventi	422.162	704.469
Totale valore della produzione	126.506.517	134.600.628
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	109.157.956	118.742.783
7) per servizi	5.555.506	5.630.694
8) per godimento di beni di terzi	1.779.970	1.730.329
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.358.143	3.418.349
b) oneri sociali	1.062.301	1.029.375
c) trattamento di fine rapporto	170.212	175.206
d) trattamento di quiescenza e simili	31.185	54.244
e) altri costi	8.119	3.136
Totale costi per il personale	4.629.960	4.680.310
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	94.823	89.878
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	504.109	508.818
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	454.594	1.097.538
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.053.526	1.696.234
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	842.142	192.006
14) oneri diversi di gestione	675.182	523.666
Totale costi della produzione	123.694.242	133.196.022
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.812.275	1.404.606
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	84.160	139.476
Totale proventi diversi dai precedenti	84.160	139.476
Totale altri proventi finanziari	84.160	139.476
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	191.225	235.848
Totale interessi e altri oneri finanziari	191.225	235.848
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(107.065)	(96.372)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	118.254	109.672
Totale rivalutazioni	118.254	109.672
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	1.951.056	268.199
Totale svalutazioni	1.951.056	268.199
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(1.832.802)	(158.527)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	872.408	1.149.707
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	192.345	597.932
imposte differite e anticipate	84.945	(45.843)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	(565.689)	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	842.979	552.089
21) Utile (perdita) dell'esercizio	29.429	597.618

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2017	31-12-2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	29.429	597.618
Imposte sul reddito	842.979	552.089
Interessi passivi/(attivi)	107.065	96.372
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	979.473	1.246.079
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	201.397	229.450
Ammortamenti delle immobilizzazioni	598.932	598.696
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	800.329	828.146
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.779.802	2.074.225
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	842.142	192.007
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.685.762)	(226.059)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	741.416	2.022.445
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.421	(188.815)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(152.904)	(139.692)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(220.848)	(2.805.232)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(471.535)	(1.145.346)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.308.267	928.879
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(107.065)	(96.372)
(Imposte sul reddito pagate)	(958.227)	(519.487)
(Utilizzo dei fondi)	58.815	35.756
Altri incassi/(pagamenti)	(151.864)	(116.599)
Totale altre rettifiche	(1.158.341)	(696.702)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	149.926	232.177
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.123.581)	(134.868)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(56.706)	(1)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(118.833)	-
Disinvestimenti	-	158.237
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(3.632)	(1.562)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.302.752)	21.806
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	5.107.113	(79.016)
(Rimborso finanziamenti)	(289.209)	(273.136)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3	-
(Rimborso di capitale)	-	(2)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	4.817.907	(352.154)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	3.665.081	(98.171)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	9.757.990	9.984.765
Danaro e valori in cassa	384.751	256.147
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	10.142.741	10.240.912
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	13.300.534	9.757.990
Danaro e valori in cassa	507.288	384.751
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	13.807.822	10.142.741

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

La società è attiva nel settore della distribuzione organizzata ed opera in Puglia e nelle regioni limitrofe mediante una rete di circa 180 punti vendita affiliati, di cui 30 di proprietà.

La società gestisce inoltre cinque Cash & Carry, contraddistinti dai marchi STOP & SHOP e ALIGROS, situati in Taranto, Sava (TA), Nardò (LE), San Cesario (LE) e Monopoli (BA).

Supercentro S.p.A. è al vertice dell'omonimo gruppo operante con le insegne PAM e METÀ.

Criteri di formazione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli stessi tuttavia tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139 /2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139 /2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Ove necessario si è proceduto alla riclassificazione di talune voci del bilancio dell'esercizio precedente al fine di renderle comparabili con le voci di bilancio dell'esercizio in corso.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e i costi di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

I marchi d'impresa sono ammortizzati in anni 18.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, non è stato ammortizzato essendo relativo ad un ramo di azienda concesso in affitto e viene, quindi, ammortizzato dal conduttore.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari sul costo delle immobilizzazioni immateriali.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Fabbricati industriali e commerciali	3%-6%
Impianti e macchinari generici	10%
Impianti e macchinari specifici	15%-30%
Attrezzature	15%
Mobili e macchine da ufficio	20%
Elaboratori e sistemi telefonici	20%

Il valore degli immobili strumentali iscritti in bilancio include la rivalutazione effettuata nell'esercizio 2008 ai sensi del D.L. 185/2008, convertito in L. 2/2009.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Non si è utilizzato il criterio del costo ammortizzato in quanto irrilevante ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze di merci destinate alla rivendita e di materiale di consumo sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile n. 21.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Per le partecipazioni, precedentemente svalutate, relativamente alle quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si è proceduto al ripristino del costo originario.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano, pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti e l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Si evidenzia al riguardo che Supercentro S.p.A. e tutte le società del gruppo, hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del consolidato fiscale nazionale, che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società.

I rapporti economici, le responsabilità e gli obblighi reciproci fra la società consolidante e le controllate sono definiti negli accordi di consolidamento. Detti accordi prevedono, tra l'altro, la regolazione in denaro dei rapporti reciproci scaturenti dal calcolo dell'Ires di ciascuna società.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Alla stessa voce Debiti tributari - con contropartita Crediti verso Imprese Controllate - è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle società stesse; in contropartita del detto debito sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società del gruppo per l'Ires corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce Debiti verso imprese Controllate.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Ires anticipata, con contropartita Debiti verso Imprese Controllate, è calcolata anche sulle perdite fiscali riportate a nuovo delle società controllate che non hanno trovato capienza nei redditi imponibili delle altre società partecipanti al consolidato fiscale; ciò in quanto esiste la ragionevole certezza che le

sudette perdite possano essere utilizzate negli esercizi successivi in compensazione dei futuri redditi imponibili.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Nelle voci indicate nel bilancio non figurano valori espressi originariamente in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	10.475	456.500	5.779	154.937	190.104	817.795
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.380	359.775	2.499	-	104.275	474.929
Valore di bilancio	2.095	96.725	3.282	154.937	9.720	266.759
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	5.408	4.900	-	-	43.409	53.717
Ammortamento dell'esercizio	3.177	78.189	431	-	10.037	91.834
Totale variazioni	2.231	(73.289)	(431)	-	33.372	(38.117)
Valore di fine esercizio						
Costo	15.883	461.400	5.779	-	236.504	719.566
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.556	437.964	2.717	-	-	452.237
Valore di bilancio	4.326	23.436	2.851	154.937	43.092	228.642

Non si segnalano movimentazioni di rilievo nelle immobilizzazioni immateriali e non si sono verificati investimenti significativi nel corso dell'esercizio.

La voce Spese di impianto e di ampliamento è costituita dalle spese notarili per l'acquisizione in affitto dei rami di azienda ex Aligros, avvenuta nel 2013. I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Per quanto riguarda l'avviamento, come specificato in precedenza, l'importo iscritto in bilancio non è stato ammortizzato essendo relativo a un ramo di azienda concesso in affitto.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	8.496.130	723.236	600.725	1.347.116	57.000	11.224.207

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Rivalutazioni	3.084.921	-	-	-	-	3.084.921
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.450.718	688.665	486.026	1.228.059	-	6.853.468
Valore di bilancio	4.046.245	34.571	114.699	113.547	57.000	4.366.062
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	10.000	15.597	1.384	10.171	1.086.859	1.124.011
Ammortamento dell'esercizio	439.853	8.347	13.749	42.590	-	504.539
Totale variazioni	(429.853)	7.250	(12.365)	(32.419)	1.086.859	619.472
Valore di fine esercizio						
Costo	8.506.130	738.833	613.577	1.345.388	1.143.859	12.347.787
Rivalutazioni	3.084.921	-	-	-	-	3.084.921
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.889.739	697.012	577.380	1.196.687	-	7.360.818
Valore di bilancio	3.616.392	41.821	102.334	81.128	1.143.859	4.985.534

Non si sono verificate movimentazioni né investimenti significativi nelle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio, con l'unica eccezione della voce "Immobilizzazioni materiali in corso e acconti", che presenta un incremento di euro 1.086.859.

La voce accoglie i costi di allestimento e ristrutturazione del nuovo immobile in San Giorgio Jonico, che sarà utilizzato come piattaforma freschi e la cui apertura è prevista per l'inizio del mese di giugno del corrente anno.

La voce "Terreni e fabbricati" comprende l'immobile strumentale destinato a Centro Distribuzione sito in San Giorgio Jonico (TA).

La società è inoltre proprietaria di immobili commerciali in Matino e Calimera (LE) e di una quota indivisa pari a $\frac{3}{4}$ di un immobile commerciale in Taranto.

Si segnala che, in conformità a quanto previsto dal principio contabile OIC 16 non si è proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei terreni su cui insistono gli immobili in quanto beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

Di conseguenza gli ammortamenti iscritti in bilancio sono stati imputati al valore dei soli fabbricati, unici cespiti soggetto ad ammortamento.

Il valore attribuito alle aree è stato individuato sulla base di un criterio forfettario di stima, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo degli immobili, al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2015 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi speciali e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Gli immobili siti in San Giorgio Jonico ed in Matino sono stati oggetto di rivalutazione per un importo totale di euro 3.084.921 ai sensi del D.L. 185/2008, convertito nella L. 2/2009, sulla base di apposita perizia agli atti della società.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere i seguenti contratti di locazione finanziaria per i quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, c.c. si forniscono le seguenti informazioni.

Ente erogatore:	CENTROLEASING
Contratto di leasing n.	554819
Data contratto	20/10/2009
Bene utilizzato	IMMOBILE COMMERCIALE
Data versamento Maxicanone	20/10/2009
Importo maxicanone	99.999
Durata contratto in mesi	216
Importo rata (netto Iva)	13.384
Data di entrata in funzione del bene	20/10/2009
Data riscatto del bene	20/10/2027
Importo richiesto per il riscatto	22.899
Costo sostenuto dal concedente (netto Iva)	2.289.900

Ente erogatore:	BNL Leasing
Contratto di leasing n.	Y0040927
Data contratto	22/09/2016
Bene utilizzato	IMMOBILE COMMERCIALE
Data versamento Maxicanone	22/09/2016
Importo maxicanone	135.000
Durata contratto in mesi	84
Importo rata (netto Iva)	15.433
Data di entrata in funzione del bene	-
Data riscatto del bene	-
Importo richiesto per il riscatto	13.500
Costo sostenuto dal concedente (netto Iva)	1.350.000

Si segnala che la società è stata immessa nel possesso dell'immobile oggetto del contratto con BNL Leasing in data 01/04/2017, data dalla quale è iniziata la decorrenza dei canoni di locazione.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	3.639.900
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	198.144
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	2.462.199
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	46.286

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate e collegate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

L'elenco delle partecipazioni detenute in imprese controllate, con le informazioni previste dall'art. 2427, comma 1, numero 5, c.c., è riportato nel seguente prospetto:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Aurora S.r.l.	Taranto	10.000	-	10.000	10.000	100,00%	10.000
Gros Mark S.r.l.	Taranto	10.200	(519.181)	(506.942)	10.200	100,00%	-
Operaprima S.r.l.	Taranto	10.200	(120.247)	(108.008)	10.200	100,00%	-
Futura Distribuzione S.r.l.	Taranto	10.200	(284.857)	(272.617)	10.098	99,00%	-
Superservice S.r.l.	Taranto	10.000	119.448	478.310	9.900	99,00%	473.528
Supergest Uno S.r.l.	Taranto	10.000	(1.218.784)	(1.206.784)	10.000	100,00%	-
Supergest Due S.r.l.	Taranto	10.000	(634.362)	(622.498)	10.000	100,00%	-
D.M.G. S.r.l.	Taranto	100.000	(179.774)	(78.619)	100.000	100,00%	-
Totale							483.528

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, con il metodo del patrimonio netto. A tal fine è stato utilizzato il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti.

Pertanto il risultato d'esercizio della partecipata è stato imputato al conto economico in proporzione alla relativa quota di partecipazione posseduta.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Si segnala che in data 20/11/2017, nell'ambito di un più ampio processo di riorganizzazione del Gruppo e, in particolare, di una fusione per incorporazione che ha interessato le società che esercitano attività di commercio al dettaglio, la società ha acquisito la partecipazione totalitaria delle controllate Operaprima S.r.l., Supergest Uno S.r.l. e Supergest Due S.r.l.

Attivo circolante

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	15.459.724	(842.142)	14.617.582
Totale rimanenze	15.459.724	(842.142)	14.617.582

Le rimanenze al 31/12/2017 sono così dettagliate:

	31/12/2017	31/12/2016
Rimanenze CEDI	6.408.505	6.076.232
Rimanenze Cash Taranto	1.081.736	1.500.601
Rimanenze Cash Sava	868.346	1.026.038
Rimanenze Cash Nardò	519.207	635.651
Rimanenze Cash S. Cesario	4.148.363	4.449.202
Rimanenze Cash Monopoli	1.028.631	1.164.442
Magazzino surgelati	562.794	607.558
Totale	14.617.582	15.459.724

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	18.401.312	1.685.762	20.087.074	20.087.074	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	8.789.792	164.844	8.954.636	8.954.636	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.858.017	122.719	1.980.736	1.980.736	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	916.044	261.441	1.177.485		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	345.690	37.188	382.878	138.384	244.494
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	30.310.855	2.271.954	32.582.809	31.160.830	244.494

Non vi sono al 31/12/2017 crediti derivanti da operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine.

Il dettaglio dei crediti verso Clienti al 31/12/2017 è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Mastro clienti	11.324.969	13.070.396
Fatture/n.c. da emettere	3.818.802	1.448.737
Effetti attivi	910	10.000
Crediti azione legale	5.654.980	4.969.717
Fondo svalutazione crediti	-712.587	-1.097.538
	20.087.074	18.401.312

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

	F.do sval. art. 2426 c.c.	F.do sval. art. 106 TUIR	Totale
Saldo al 31/12/2016	1.000.000	95.353	1.095.353
Utilizzo nell'esercizio	-742.007	-95.353	-837.360

Accant. esercizio	350.000	104.594	454.594
Saldo al 31/12/2017	607.993	104.594	712.587

I crediti verso imprese controllate al 31/12/2017 sono così dettagliati:

	31/12/2017	31/12/2016
Gros Mark S.r.l.	1.478.306	1.715.704
Operaprima S.r.l.	599.802	481.595
Futura Distribuzione S.r.l.	1.054.043	984.955
Supergest.Uno S.r.l.	2.880.195	2.894.140
Supergest.Due S.r.l.	2.511.558	2.330.690
D.M.G. S.r.l.	382.608	338.321
Aurora S.r.l.	9.047	310
Superservice S.r.l.	39.077	44.077
Totale	8.954.636	8.789.792

Il dettaglio dei crediti tributari al 31/12/2017 è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Erario c/ritenute	11.346	13.962
Erario c/rimborso Ires 2009	315.027	315.027
Erario c/Ires	286.233	300.395
Regione Puglia c/Irap	38.227	-
Erario c/Iva	1.150.722	1.054.707
Erario c/rimborso Ires DL 201/11	153.003	153.555
Altri	26.178	20.371
	1.980.736	1.858.017

Il rimborso Ires 2009 di euro 315.027 dovrebbe essere presumibilmente liquidato nel corso del 2018.

Il credito Ires per l'istanza di rimborso di cui al DL 201/2011 per mancata deduzione dell'IRAP relativa alle spese per il personale per gli anni dal 2007 al 2011 è stato parzialmente rimborsato nel corso dell'esercizio.

Il credito Ires di euro 286.233 scaturisce dagli acconti versati eccedenti l'Ires corrente.

I crediti per imposte anticipate ammontano al 31/12/2017 complessivamente a euro 1.177.485 e sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Ires	50.364	50.364
Irap	1.127.121	865.680
	1.177.485	916.044

Tali crediti derivano da differenze temporanee deducibili, per la descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa, nonché dal riporto a nuovo di perdite fiscali delle società controllate eccedenti gli imponibili positivi delle altre società partecipanti al consolidato fiscale.

Come precisato in premessa la società ha esercitato l'opzione per il regime della tassazione di gruppo di cui all'art. 117 D.P.R. 917/1986. Per effetto di detta opzione, ai soli fini Ires sono stati rilevati nel bilancio della società i debiti/crediti nei confronti delle controllate a seguito degli imponibili positivi e negativi trasferiti al gruppo, nonché il debito o credito v/Erario per IRES corrente, come risulta dal seguente prospetto.

--	--

	Ires corrente
Operaprima	-39.332
Aurora	-
Gros Mark	-171.276
Supergest.Due	-202.912
Supergest.Uno	-389.901
Futura	-92.439
D.M.G. S.r.l.	-55.292
Superservice	39.077
Supercentro	565.689
Totale	-346.386

I crediti verso altri al 31/12/2017 non vengono dettagliati in quanto di entità non significativa, con l'unica precisazione che quelli di durata superiore a dodici mesi sono costituiti da depositi cauzionali pagati ai fornitori.

Non si riporta la ripartizione dei crediti secondo area geografica in quanto anch'essa non significativa.

Non sussistono, al 31/12/2017 crediti aventi durata superiore a cinque anni.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	9.757.990	3.542.544	13.300.534
Denaro e altri valori in cassa	384.751	122.537	507.288
Totale disponibilità liquide	10.142.741	3.665.081	13.807.822

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Il dettaglio dei depositi bancari al 31/12/2017 è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
BPPP	9.067.984	1.916.026
Banca Sella	547.608	740.129
Unicredit Banca	554.759	398.539
BNL	118.097	174.420
UBI-Carime	14.325	394.849
Credem	161.759	157.547
MPS	856.717	29.693
Deutsche Bank	205.208	70.921
Banca Apulia	1.774.077	5.875.866
	13.300.534	9.757.990

Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	283.614	(4.421)	279.193
Totale ratei e risconti attivi	283.614	(4.421)	279.193

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Risconti su canoni leasing	211.381	213.948
Su fitti passivi	50.000	50.000
Risconti attivi diversi	17.812	19.666
	279.193	283.614

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 483.600,00 interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 930.000 azioni del valore nominale di euro 0,52 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	483.600	-	-		483.600
Riserve di rivalutazione	3.084.921	-	-		3.084.921
Riserva legale	96.720	-	-		96.720
Altre riserve					
Riserva straordinaria	7.550.577	597.617	-		8.148.194
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	1.125.770	-	-		1.125.770
Varie altre riserve	0	4	-		4
Totale altre riserve	8.676.347	597.621	-		9.273.968
Utile (perdita) dell'esercizio	597.618	-	597.618	29.429	29.429
Totale patrimonio netto	12.939.206	597.621	597.618	29.429	12.968.638

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva arrotondamento euro	4
Riserva straordinaria	8.148.194
Riserva art. 2426 c.c.	1.125.770
Totale	4

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

	Importo	Origine / natura
Capitale	483.600	
Riserve di rivalutazione	3.084.921	AB
Riserva legale	96.720	AB
Altre riserve		
Riserva straordinaria	8.148.194	ABC
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	1.125.770	B

	Importo	Origine / natura
Varie altre riserve	4	
Totale altre riserve	9.273.968	
Totale	12.939.209	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) La voce Riserve di rivalutazione di euro 3.084.921 è composta dalla riserva di Rivalutazione monetaria di cui al D.L. 185/2008;

c) Utile per azione - l'utile d'esercizio che spetta al proprietario di una quota unitaria del capitale della società è pari a euro 0,0316.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Fondi per rischi e oneri".

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	180.000	180.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	90.000	90.000
Totale variazioni	90.000	90.000
Valore di fine esercizio	270.000	270.000

L'importo di euro 270.000 è costituito dal trattamento di fine mandato (T.F.M.) accantonato in favore degli amministratori in conformità alla delibera assembleare del 24/06/2015.

Il fondo è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti, sulla base di quanto stabilito nell'assemblea ordinaria dei soci e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti degli amministratori alla data di chiusura dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ammontare di debito maturato verso i lavoratori dipendenti è calcolato in conformità alla vigente normativa ed ai contratti di lavoro, tenuto conto dell'applicazione delle opzioni connesse alla riforma del sistema di previdenza complementare.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	489.705

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	83.419
Utilizzo nell'esercizio	65.071
Totale variazioni	18.348
Valore di fine esercizio	508.053

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 né quelle trasferite alla tesoreria dell'INPS.

Debiti

Come si è detto in premessa i debiti sono iscritti al valore nominale; il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	15.530.884	4.817.904	20.348.788	20.197.864	150.924
Debiti verso fornitori	29.583.772	741.416	30.325.188	30.325.188	-
Debiti verso imprese controllate	883.626	288.169	1.171.795	1.171.795	-
Debiti tributari	239.118	(115.248)	123.870	123.870	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	215.665	(16.507)	199.158	199.158	-
Altri debiti	965.243	90.050	1.055.293	1.055.293	-
Totale debiti	47.418.308	5.805.784	53.224.092	53.073.168	150.924

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali:

- Mutuo Mediocredito euro 440.133 - ipoteca 2° grado imm. San Giorgio

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	440.133	440.133	19.908.655	20.348.788
Debiti verso fornitori	-	-	30.325.188	30.325.188
Debiti verso imprese controllate	-	-	1.171.795	1.171.795
Debiti tributari	-	-	123.870	123.870

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	199.158	199.158
Altri debiti	-	-	1.055.293	1.055.293
Totale debiti	440.133	440.133	52.783.959	53.224.092

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono al 31/12/2017 debiti derivanti da operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine.

Il dettaglio dei debiti verso le banche al 31/12/2017 è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Banche c/anticipazioni	915.881	1.506.816
Banche c/finanziamenti	18.992.774	13.310.799
Mutuo Mediocredito	440.133	713.269
	20.348.788	15.530.884

Il dettaglio dei debiti verso fornitori al 31/12/2017 è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Fornitori merce	33.989.059	36.835.033
Fornitori diversi	1.413.789	965.327
Crediti v/fornitori	-5.077.660	-8.216.588
	30.325.188	29.583.772

I Debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali e dei crediti per fatture promozionali da emettere. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Il dettaglio dei debiti verso le società controllate è il seguente:

	31/12/2017	31/12/2016
Operaprima S.r.l.	39.582	24.605
Gros Mark S.r.l.	179.820	197.198
Supergest.Due S.r.l.	219.787	118.057
Supergest.Uno S.r.l.	399.303	323.366
Futura Distribuzione S.r.l.	94.526	64.157
Aurora S.r.l.	9.047	9.210
DMG S.r.l.	58059	46.822
Superservice S.r.l.	171.671	114.131
	1.171.795	897.546

Il dettaglio dei debiti tributari è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Ritenute operate	123.870	122.487
Regione Puglia c/Irap	-	91.038
DRE Puglia c/accertamento	-	25.593
	123.870	239.118

Il dettaglio dei debiti verso enti è il seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Inps	187.425	198.630
Fondi previdenza	5.547	9.477
Inail	593	1.275
Enasarco	987	2.521
F.I.R.R.	4.606	3.762
	199.158	215.665

Gli altri debiti al 31/12/2017 risultano così costituiti:

Descrizione	31/12/2015	31/12/2016
Dipendenti c/retribuzioni	197.624	162.526
Dipendenti c/ferie e ratei da liq.	551.538	508.573
Collegio Sindacale	57.646	26.446
Tributi locali	205.859	166.227
Compensi C.d.A. da liquidare	18.120	18.123
Pignoramenti c/terzi	4.096	28.801
Altri debiti	20.410	36.347
	1.055.293	947.043

Non si è operata la ripartizione dei debiti secondo area geografica in quanto non significativa.

Non sussistono, al 31/12/2017 debiti aventi durata superiore a cinque anni.

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	167.231	(152.904)	14.327
Totale ratei e risconti passivi	167.231	(152.904)	14.327

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Risconti passivi su patto di non concorrenza	-	150.000
Altri di ammontare non apprezzabile	14.327	17.231
	14.327	167.231

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi delle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

Si riporta la suddivisione dei ricavi per categoria di attività con il raffronto rispetto all'esercizio precedente.

Categoria	31/12/2017	31/12/2016
Vendite CE.DI.	57.925.811	63.279.866
Vendite rifatturazione	16.776.287	17.870.848
Vendite cash	48.865.958	51.282.355
Proventi promozionali	4.542.249	4.167.119
Premi fine anno a clienti	-2.025.950	- 2.704.029
	126.084.355	133.896.159

La voce altri ricavi e proventi è così dettagliata:

	31/12/2017	31/12/2016
Fitti attivi ramo d'azienda	50.381	57.309
Penali	50.050	43.771
Fitti attivi locali	178.165	182.792
Sopravvenienze attive	88.251	339.992
Rimborsi	26.393	27.104
Incentivi fotovoltaico	3.795	22.341
Altri	25.127	31.160
	422.162	704.469

Non si riporta la suddivisione dei ricavi per area geografica in quanto non significativa.

Costi della produzione

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Materie prime, sussidiarie e merci	109.157.956	118.742.783
Servizi	5.555.506	5.630.694
Godimento di beni di terzi	1.779.970	1.730.329
Personale	4.629.960	4.680.310
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	94.823	89.878
Ammortamento immobilizzazioni materiali	504.109	508.818
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
Svalutazioni crediti attivo circolante	454.594	1.097.538
Variazione rimanenze materie prime	842.142	192.006
Accantonamento per rischi	-	-
Altri accantonamenti	-	-

Oneri diversi di gestione	675.182	523.667
	123.694.242	133.196.022

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Sono iscritti al netto di premi di fine anno, resi, abbuoni e budget promozionali e sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Acquisto merci	130.630.974	141.805.057
Materiale promozionale e di consumo	886.531	760.166
Budget promozionali e premi fine anno	-22.359.549	- 23.822.440
	109.157.956	118.742.783

Costi per servizi

La voce è così dettagliata:

	31/12/2017	31/12/2016
Energia elettrica	474.126	436.576
Spese telefoniche	49.971	40.865
Consulenze ed onorari	254.866	171.355
Consulenze commerciali e pubblicitarie	8.850	7.500
Collegio Sindacale/Revisore	28.796	29.340
Polizze assicurative	79.737	61.934
Trasporti	1.153.983	1.210.638
Provvigioni	306.955	340.089
Compensi C.d.A.	435.600	435.600
Oneri bancari/POS	142.760	150.451
Manutenzioni	82.955	126.958
Vigilanza	25.072	19.060
Pubblicità e propaganda	16.032	1.956
Servizi informatici	140.675	157.287
Spese gestione magazzino	1.985.217	2.121.123
Spese postali	52.382	50.872
Altri	317.529	269.090
	5.555.506	5.630.694

Costi per godimento di beni di terzi.

	31/12/2017	31/12/2016
Fitto locali	438.094	517.635
Nolo attrezzature	65.474	118.132
Canoni leasing	317.511	150.087
Fitto rami azienda	958.891	944.475
	1.779.970	1.730.329

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi ed è così ripartita:

	31/12/2017	31/12/2016
Personale CEDI /amministrazione	1.322.902	1.277.866
Personale Cash Taranto	178.356	139.212
Personale Cash Sava	465.612	462.135

Personale Cash Nardò	490.534	450.093
Personale Cash San Cesario	1.559.326	1.770.110
Personale Cash Monopoli	613.232	580.894
	4.629.960	4.680.310

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica, come si è detto in premessa, che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Come si è detto in precedenza i crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

L'importo della svalutazione crediti fiscalmente ammessa in deduzione ai sensi dell'art. 106 D.P.R. 917/86, ammonta a euro 104.594.

In considerazione dell'entità dei crediti in sofferenza al 31/12/2017 si è operata una ulteriore svalutazione di euro 350.000, resa temporaneamente indeducibile ai fini fiscali.

Oneri diversi di gestione

La voce è così dettagliata:

	31/12/2017	31/12/2016
Imposte e tasse varie	245.614	221.726
Viaggi e trasferte	23.470	17.590
Sopravvenienze passive	357.562	159.157
Perdite su crediti	-	104.272
Altri oneri	48.536	20.922
	675.182	523.667

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari sono così ripartiti:

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	187.539
Altri	3.686
Totale	191.225

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Le rivalutazioni e le svalutazioni scaturiscono, come indicato nella prima parte della presente nota integrativa, dalla valutazione delle partecipazioni in imprese controllate effettuata con il metodo del patrimonio netto.

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Di partecipazioni	118.254	109.672	8.582

Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
	118.254	109.672	8.582

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Di partecipazioni	1.951.446	268.199	1.683.247
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
	1.951.446	268.199	1.683.247

Si riporta di seguito il dettaglio delle rivalutazioni e delle svalutazioni.

Superservice S.r.l.	118.254
Totale	118.254

Operaprima S.r.l.	68.079
Futura Distribuzione S.r.l.	140.066
Supergest Uno S.r.l.	824.281
Aurora S.r.l.	389
Gros Mark S.r.l.	482.416
Supergest Due S.r.l.	322.248
D.M.G. S.r.l.	113.967
Totale	1.951.446

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono nel presente bilancio elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali da segnalare.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte in bilancio le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico per ciascuna imposta.

Determinazione dell'imponibile IRES

Descrizione		
Risultato prima delle imposte		872.408
Differenze temporanee deducibili		
Compenso CDA	18.120	
Imposte e tasse	205.859	
Svalutazione crediti	350.000	
		573.979
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Compenso CDA	-18.123	

Imposte e tasse	-167.788	
Svalutazione crediti	-742.007	
		-927.918
Differenze permanenti		
Svalutazione partecipazioni società controllate	1.951.446	
IMU indeducibile	25.037	
Canoni leasing	63.502	
Imposte esercizi precedenti	0	
Altre variazioni in aumento	13.707	
10% irap pagata	-28.339	
Irap su spese del personale	-67.607	
Rivalutazione partecipazioni controllate	-118.254	
Altre	-925	
		1.838.567
Imponibile fiscale		2.357.036
Ires corrente		565.689
Ires di competenza		650.634

Determinazione dell'imponibile IRAP

Differenza tra valore e costi della produzione		7.896.829
Variazioni permanenti		
Costi non rilevanti ai fini IRAP	505.918	
Interessi canoni leasing	47.994	
Altro	105.413	
		659.325
Deduzioni art. 11 D.Lgs. 446		-4.565.600
Imponibile Irap		3.990.554
Irap corrente		192.345
Irap di competenza		192.345

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, c.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate sono indicate nelle tabelle seguenti unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	(1.876.885)	(1.044.915)
Differenze temporanee nette	1.876.885	1.044.915
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	535.398	50.365

Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(84.945)	-
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	450.453	50.365

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamenti in deduc. su rival. immobili	(1.044.915)	-	(1.044.915)	24,00%	(250.780)	4,82%	(50.365)
Compensi amministratori non pagati	(18.123)	3	(18.120)	24,00%	(4.349)	-	-
Svalutazione crediti	(1.000.000)	392.007	(607.993)	24,00%	(145.918)	-	-
Imposte e tasse non pagate	(167.786)	(38.071)	(205.857)	24,00%	(49.406)	-	-

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali			
dell'esercizio	1.443.276		
di esercizi precedenti	1.251.899		
Totale perdite fiscali	2.695.175		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	2.695.175	24,00%	646.842

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	52
Operai	71
Totale Dipendenti	125

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello relativo al settore commercio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	345.600	18.200

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	10.595
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	10.595

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni ordinarie	930.000	483.600	930.000	483.600
Totale	930.000	483.600	930.000	483.600

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Altre informazioni

La società non ha strumenti finanziari derivati.

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 9, c.c. si forniscono le seguenti informazioni.

La società ha in essere i seguenti contratti di locazione finanziaria, a fronte dei quali ha assunto i seguenti impegni per canoni di locazione finanziaria non risultanti dallo stato patrimoniale:

Ente erogatore:	CENTROLEASING
Contratto di leasing n.	554819
Bene utilizzato	IMMOBILE COMMERCIALE
Importo	1.356.543

Ente erogatore:	BNL Leasing
Contratto di leasing n.	Y0040927
Bene utilizzato	IMMOBILE COMMERCIALE
Importo	1.105.656

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e non ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni realizzate con parti correlate, pur essendo rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato e non vi è quindi alcuna informativa da rendere in merito.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nell'ambito di un più ampio processo di riorganizzazione, avviato e promosso dal Gruppo Supercentro nella seconda metà del 2017, le Società del Gruppo che esercitano attività di commercio al dettaglio sono state oggetto di fusione per incorporazione ai sensi degli artt. 2501 e s. s. del codice civile.

A seguito di tale operazione la Supergest Due S.r.l. ha incorporato le società D.M.G. S.r.l., Gros Mark S.r.l., Operaprima S.r.l. e Supergest Uno S.r.l., che si sono, quindi, estinte.

La fusione, che ha prodotto i suoi effetti dal 01/03/2018, permette significativi ed importanti benefici di carattere economico ed organizzativo, grazie alla concentrazione delle attività commerciali al dettaglio sotto un unico soggetto giuridico.

La stessa contribuisce a migliorare l'efficienza e l'integrazione operativa attuando, al contempo, una notevole semplificazione dei processi amministrativi, anche al fine di ottenere una maggiore razionalità e funzionalità della struttura sotto il profilo patrimoniale, economico e finanziario.

Si precisa altresì che gli effetti contabili e fiscali della fusione sono stati retrodatati al 01/01/2018.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

La nostra società fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato e quindi si forniscono indicazioni su nome, sede legale e luogo in cui è depositato il bilancio consolidato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di amministrazione propone all'assemblea di destinare l'intero utile dell'esercizio, pari a euro 29.428,69 alla riserva straordinaria.

I criteri di valutazione esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e corredato dal Rendiconto Finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione
Paolo Michele Macripò
Giovanni Donatelli
Leonardo Giangrande

Il Collegio Sindacale
Dott. Antonio Mazza
Dott. Vito Giannella
Rag. Cosimo Cometa

Il Revisore
Dott. Cosimo Torino

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Francesco Paolo De Giorgio ai sensi dell'art. 31, comma 2 quinquies della legge n. 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Dichiara altresì che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e io rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Relazione del revisore indipendente
ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n.39

Agli Azionisti della SUPERCENTRO S.p.A.

Relazione sul bilancio d'esercizio

Ho svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio di esercizio della Supercentro S.p.A, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Responsabilità del revisore

E' mia la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale. Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art.11, comma 3, del D. Lgs. 39/10. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione legale comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della rappresentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Giudizio

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Richiamo di informativa

Richiamo l'attenzione sull'indebitamento finanziario della società Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017 che presenta un peggioramento sebbene non abbia inciso in modo sulla struttura patrimoniale e finanziaria che resta tuttavia solida.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (ISA Italia) n.720B al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della Supercentro S.p.A. con il bilancio d'esercizio della Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017. A mio giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017.

Francavilla Fontana (Br), lì 11/06/2018.

Dott. Cosimo Torino (Revisore Legale)

Relazione del revisore indipendente
ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n.39

Agli Azionisti della SUPERCENTRO S.p.A.

Relazione sul bilancio d'esercizio

Ho svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio di esercizio della Supercentro S.p.A, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Responsabilità del revisore

E' mia la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale. Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art.11, comma 3, del D. Lgs. 39/10. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione legale comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della rappresentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Giudizio

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Richiamo di informativa

Richiamo l'attenzione sull'indebitamento finanziario della società Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017 che presenta un peggioramento sebbene non abbia inciso in modo sulla struttura patrimoniale e finanziaria che resta tuttavia solida.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (ISA Italia) n.720B al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della Supercentro S.p.A. con il bilancio d'esercizio della Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017. A mio giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Supercentro S.p.A. al 31 dicembre 2017.

Francavilla Fontana (Br), lì 11/06/2018.

Dott. Cosimo Torino (Revisore Legale)



N. PRA/19015/2018/CTAAUTO

TARANTO, 02/07/2018

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI TARANTO
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
SUPERCENTRO S.P.A.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' PER AZIONI
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 02099160737
DEL REGISTRO IMPRESE DI TARANTO

SIGLA PROVINCIA E N. REA: TA-110261

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

- | | |
|--|---------------------|
| 1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO | DT.ATTO: 31/12/2017 |
| 2) 508 COMUNICAZIONE ELENCO SOCI
CONFERMA ELENCO SOCI | DT.ATTO: 28/06/2018 |

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO DI BILANCI D'ESERCIZIO ED ELENCO DEI SOCI
S ELENCO SOCI E TITOLARI DI DIRITTI SU AZIONI O QUOTE SOCIALI

DATA DOMANDA: 02/07/2018 DATA PROTOCOLLO: 02/07/2018

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: DE GIORGIO-FRANCESCO PAOLO-STUDIODEGIORGI

Estremi di firma digitale

Signature Not Verified

Digitally signed by CLAUDIA SANES
Date: 2018.07.02 10:32:25 CEST
Reason: Conservatore Registro Imprese
Location: C.C.I.A.A. di TARANTO



**ISCRIVITI al Registro
Nazionale per l'Alternanza
SCUOLA-LAVORO**

**APRI AI GIOVANI
LA TUA IMPRESA**
scuolalavoro.registroimprese.it



TARIPRA



0000190152018



Camera di Commercio
Taranto

 registroimprese.it
I dati ufficiali delle Camere di Commercio

N. PRA/19015/2018/CTAAUTO

TARANTO, 02/07/2018

VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,70**	02/07/2018 10:32:21
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	02/07/2018 10:32:21

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI		**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI		**62,70**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO	**127,70**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

Data e ora di protocollo: 02/07/2018 10:32:21

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 02/07/2018 10:32:22



ISCRIVITI al Registro Nazionale per l'Alternanza SCUOLA-LAVORO

APRI AI GIOVANI LA TUA IMPRESA
scuolalavoro.registroimprese.it



TARIPRA



0000190152018